
~1 hMONITOR POLSKI 
DZIENNIK .URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 6 kwietnia 1990 r. Nr 12 
TREŚĆ: 

Poz.: 
ZARZĄDZENIA: 

91 - nr 29 Prezesa Rady Ministrów z dnia 29 marca 1990 r. w sprawie trybu działania Generalnego 
Komisarza Wyborczego i wojewódzkich komisarzy wyborczych 109 

92 - Ministra Edukacji Narodowej z dnia 23 marca 1990 r. zmieniające zarządzenie w sprawie stanowisk 
pracy oraz zasad wynagradzania pracowników szkół wyższych nie będących nauczycielami akademic-
kimi 111 

93 - Ministra Finansów z dnia 22 marca 1990 r. zmieniające zarządzenie w sprawie zasad i trybu pokrywania 
należności mieszkaniowych oraz opłat eksploatacyjnych żołnierzom uznanym za jedynych żywicieli 
rodzin i żołnierzom samotnym oraz zawieszania spłaty niektórych pożyczek i kredytów 113 

94 - Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 marca 1990 r. w sprawie szczegółowych zasad 
prowadzenia pośrednictwa pracy i poradnictwa zawodowego 113 

95 - Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 7 marca 1990 r. zmieniające zarządzenie w sprawie określenia 
wysokości i zasad przyznawania ekwiwalentu pieniężnego funkcjonariuszom pożarnictwa, którzy 
w miejscu pełnienia służby nie otrzymali mieszkania 116 

91 

ZARZĄDZENIE Nr 29 PREZESA RADY MINISTROW 

z dnia 29 marca 1990 r. 

w sprawie trybu działania Generalnego Komisarza Wyborczego i wojewódzkich komisarzy wyborczych. 

Na podstawie art. 38 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
- Ordynacja wyborcza do rad gmin (Dz. U. Nr 16, poz. 96) 
zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustala się: 

1) tryb działania Generalnego Komisarza Wyborczego, 
w brzmieniu określonym w załączniku nr 1 do za­
rządzenia, 

2) tryb działania wojewódzkich komisarzy wyborczych, 
w brzmieniu określonym w załączniku nr 2 do za­
rządzenia. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie"2 dniem podpisania, 
z tym że w odniesieniu do przepisów, o których mowa 
w § 1 pkt 1 - z mocą od dnia 19 marca 1990 r. 

Prezes Rady Ministrów: T. Mazowiecki 

Załącznik nr 1 do zarządzenia nr 29 
Prezesa Rady Ministrów z dnia 29 marca 
1990 r. (poz. 91) 

TRYB DZIAŁANIA GENERALNEGO KOMISARZA WYBORCZEGO 

§ 1. 1. Generalny Komisarz Wyborczy, zwany dalej 
"Komisarzem", wykonuje zadania określone w Ordynacji 
wyborczej do rad gmin oraz czynności organizatorskie zwią­
zane z przeprowadzaniem wyborów, działając bezpośrednio 
wespół z Kolegium lub za pośrednictwflm wojewódzkich 
komisarzy wyborczych. 

2. W celu realizacji zadań Komisarz wydaje zarządzenia, 
postanowienia, polecenia oraz wytyczne lub wyjaśnienia. 

3. Komisarz działa przy · pomocy Biura Generalnego 
Komisarza Wyborczego. 

§ 2. 1. Komisarz, wykonując należące do niego zada­
nia, w szczególności : 

1) czuwa nad bezwzględnym przestrzeganiem wykonywa­
nia czynności związanych z przeprowadzeniem wybo­
rów, 

2) kontroluje działalność wojewódzkich komisarzy 
wyborczych, a za ich pośrednictwem komisji wybor­
~zych, udzielając im, w miarę potrzeby, stosownej po­
mocy, 



Monitor Polski Nr 12 110 Poz. 91 

3) podejmuje niezbędne działania organizatorskie związa­
ne z przeprowadzeniem wyborów, zwłaszcza w zakresie 
wykorzystywania środków finansowych i technicznych, 

4) współdziała z właściwymi organami i instytucjami na 
rzecz sprawnego, zgodnego z prawem przebiegu kam­
panii wyborczej. 

5) informuje Prezesa Rady Ministrów ostanie wykonywa­
nia zadań i czynności wyborczych oraz problemach 
związanych z ich realizacją. 

2. Komisarz może zwracać się do naczelnych i central­
nych organów administracji państwowej w sprawach zwią ­
zanych z ich udziałem w zapewnianiu właściwego przygoto­
wania i przeprowadzenia wyborów. 

3. Komisarz może w miarę potrzeby korzystać z pomocy 
ekspertów i doradców oraz powoływać zespoły konsultacyj­
ne, zwłaszcza w celu analizy danych i informacj i o realizacji 
czynności wyborczych. 

§ 3. 1. Komisarz zwraca s ię do Prezesa Trybunału Kon­
stytucyjnego oraz Prezesa Naczelnego Sądu Administracyj­
nego o wyznaczenie członków Kolegium. 

2. Komisarz zwołuje posiedzenia Kolegium i przewod ­
niczy jego obradom. Kolegium zajmuje stanowisko w drodze 
uzgodnienia, a w przypadku gdy osiągnięcie uzgodnienia nie 
jest możliwe - większością głosów . 

3. W posiedzeniach Kolegium mogą uczestniczyć osoby 
zaproszone przez Komisarza. 

4. Z przebiegu posiedzeń Kolegium sporządza się proto­
koły, które w szczególności powinny obejmować : listę osób 
uczestniczących w posiedzeniu, wykaz spraw stanowiących 
przedmiot obrad oraz odpowiednio do każdej z nich stanowi­
sko Kolegium; protokół podpisują: Komisarz oraz dwaj człon­
kowie Kolegium. 

§ 4. 1. Komisarz może żądać przedkładania przez woje­
wódzkich komisarzy wyborczych informacji o przebiegu wyko­
nania ich zadań oraz zadań komisji wyborczych na ich obszarze 
działania, a także o wszystkich sprawach związanych z przygo­
towaniem i przebiegiem wyborów w danym województwie. 

2. Komisarz okresowo zwołuje narady wojewódzkich 
komisarzy wyborczych. 

3. W celu sprawnego i skutecznego wykonywania 
nadzoru nad przestrzeganiem prawa wyborczego, Komi­
sarz może korzystać z pomocy upełnomocnionych osób, 
działających wyłącznie w zakresie ustalonym w pełno­
mocnictwie. 

4. W razie potrzeby Komisarz wspólnie z Ministrem­
-Szefem Urzędu Rady Ministrów koordynuje współpracę 
oraz rozstrzyga sprawy sporne pomiędzy wojewódzkimi 
komisarzami wyborczymi a wojewodami. 

§ 5. Przy rozpatrywaniu skarg na działalność wojewó­
dzkich komisarzy wyborczych Komisarz powinien zapoznać 
się ze stanowiskiem wojewódzkiego komisarza wyborczego, 
a także - w zależności od charakteru i rangi sprawy będącej 
przedmiotem skargi - umożliwić bezpośrednie złożenie 
wyjaśnień przez skarżącego oraz wojewódzkiego komisarza 
wyborczego bądź ich pełnomocników. 

§ 6. 1. Komisarz w porozumieniu z Ministrem-Szefem 
Urzędu Rady Ministrów tworzy Biuro Generalnego Komisa­
rza Wyborczego, zwane dalej Biurem, sprawujące organiza­
cyjno-techniczną obsługę zadań i czynności Komisarza. 

2. Pracami Biura kieruje, zgodnie z ustaleniami Komisa­
rza, dyrektor. 

3. Szczegółowy zakres zadań i tryb działania Biura 
ustala Komisarz. 

4. W miarę potrzeby oraz w uzgodnieniu z Ministrem­
-Szefem Urzędu Rady Ministrów Komisarz może korzystać 
z pomocy odpowiednich komórek organizacyjnych Urzędu 
Rady Ministrów. 

§ 7. 1. Zarządzenia, postanowienia oraz inne doku­
menty wydawane przez Komisarza opatruje się pieczęcią. 

2. Pieczęcią Komisarza jest pieczęć okrągła o średnicy 
35 mm, zawierająca pośrodku wizerunek orła ustalony dla 
godła państwowego, a w otoku napis: "Generalny Komisarz 
Wyborczy" . 

Załącznik nr 2 do zarządzenia nr 29 
Prezesa Rady Ministrów z dnia 29 marca 
1990 r. (poz. 91) 

TRYB DZIAŁANIA WOJEWODZKICH KOMISARZY WYBORCZYCH 

§ 1. 1. Wojewódzcy komisarze wyborczy, zwani dalej 
"komisarzami", wykonują zadania określone w Ordynacji 
wyborczej do rad gmin oraz ustalone bądź zlecone przez 
Generalnego Komisarza Wyborczego, a także czynności 
organizatorskie związane z przeprowadzeniem wyborów, 
działając bezpośrednio lub we współdziała niu z wojewo­
dami. 

2. W celu realizacji zadań komisarze wydają zarządze­
nia, postanowienia, polecenia oraz wytyczne lub wyjaś­
nienia. 

3. Komisarze działają przy pomocy wojewódzkich biur 
wyborczych. 

§ 2. 1. Komisarze, wykonując należące do nich zada­
nia, w szczególności: 

1) przestrzegają bezwzględnego wykonania czynności wy­
borczych wymienionych w kalendarzu wyborczym i in­
nych czynności wyborczych, zarówno we własnym 
działaniu, jak i działaniach terytorialnych oraz obwodo­
wych komisji wyborczych na obszarze województwa, 
zwanych dalej "komisjami wyborczymi", 

2) kontrolują działalność i nadzorują pracę komisji wybor­
czych, udzielając im, w miarę potrzeby, stosownej po­
mocy, 

3) podejmują bezpośrednio oraz we współdziałaniu z wo­
jewodami i terenowymi organami administracji państ­
wowej stopnia podstawowego niezbędne działania or­
ganizatorskie związane z przeprowadzeniem wyborów, 
zwłaszcza w zakresie wykorzystywan ia środków finan­
sowych i technicznych, 



Monitor Polski Nr 12 - 111 

4) zapewniają przekazanie komisjom wyborczym wytycz­
nych i wyjaśn ień Generalnego Komisarza Wyborczego 
oraz koordynują, a w miarę potrzeby organizują, szkole­
nia członków komisji wyborczych z zakresu prawa 
wyborczego, 

5) współdziałają z właściwymi organami, instytucjami, or­
ganizacjami i środowiskami w województwie na rzecz 
sprawnego, zgodnego z prawem przebiegu kampanii 
wyborczej, 

6) informują Generalnego Komisarza Wyborczego o stanie 
wykonywania zadań i czynności wyborczych na ob­
szarze województwa oraz problemach związanych z ich 
realizacją · 

2. W razie powstania przeszkody w wypełnianiu obo­
wiązków przez komisarza, trwającej dłużej niż 5 dni, należy 
zawiadomić o tym niezwłocznie Generalnego Komisarza 
Wyborczego. 

§ 3. 1. Komisarze zwracają się do wojewodów, a za ich 
pośrednictwem - również do właściwych organów, in­
stytucji i jednostek, w sprawach związanych z ich udziałem 
w zapewnieniu właściwego przygotowania i przeprowadze­
nia wyborów. 

2. Komisarze mogą zwracać się do Generalnego Komi­
sarza Wyborczego z pytaniami i wn ioskami w sprawach 
wyborczych, w tym o wydanie wytycznych lub udzielen ie 
wyjaśnień. 

3. Komisarze mogą, w miarę potrzeby, korzystać z po­
mocy doradców i ekspertów oraz tworzyć zespoły konsul­
tacyjne. 

§ 4. 1. Komisarze mogą żądać przedkładania przez tery­
torialne komisje wyborcze informacji o przebiegu wykony­
wania ich zadań oraz, za ich pośrednictwem, o stanie 
przygotowania do pracy obwodowych komisji wyborczych . 

2. Komisarze mogą zwoływać narady przewodniczą­
cych terytorialnych komisji wyborczych. 

Poz. 91 i 92 

3. Komisarze ustalają tryb przedkładania im przez woje­
wodów informacji o stanie i przebiegu realizacji czynności 
związanych z organizacją wyborów. 

§ 5. 1. W celu sprawnego, skutecznego wykonywania 
nadzoru nad przestrzeganiem przepisów prawa wyborczego 
komisarze mogą korzystać z pomocy upełnomocnionych 
osób, działających wyłącznie w zakresie ustalonym w pełno­
mocnictwie. 

2. W razie potrzeby komisarze wspólnie z wojewodami 
koordynują współpracę oraz rozstrzygają sprawy sporne 
pomiędzy komisjami wyborczymi a odpowiednimi organami 
administracji. . 

§ 6. Przy rozpatrywaniu skarg na działalność terytorial­
nych komisji wyborczych komisarz powinien zapoznać się ze 
stanowiskiem tej komisji, a także - w zależności od charak­
teru i rangi sprawy będącej przedmiotem skargi - umożliwić 
bezpośrednie złożenie wyjaśnień przez skarżącego oraz ko-
misje bądź ich pełnomocników. . 

§ 7. 1. Komisarze, w porozumieniu z wojewodami, two­
rzą wojewódzkie biura wyborcze, sprawujące organizacyjno­
-techniczną obsługę zadań i czynności komisarzy. Wojewódz­
kie biura wyborcze działają w ramach urzędów wojewódzkich. 

2. Pracami wojewódzkich biur wyborczych kierują, 
zgodnie z ustaleniami komisarzy, dyrektorzy powoływani 
i odwoływani na wniosek komisarzy; zatrudnianie pracow­
ników wojewódzkich biur wyborczych wymaga aprobaty 
komisarzy. 

3. Szczegółowy zakres zadań i tryb działania wojewódz­
kich biur wyborczych ustalają komisarze. 

§ 8. 1. Zarządzenia, postanowienia oraz inne doku­
menty wydawane przez komisarzy opatruje się pieczęcią. 

2. Pieczęcią komisarza jest pieczęć okrągła o średnicy 
35 mm, zawierająca w otoku napis: "Wojewódzki Komisarz 
Wyborczy", pośrodku zaś nazwę miasta stanowiącego sie­
dzibę wojewody. 

92 

ZARZĄDZENIE MINISTRA EDUKAlCJI NARODOWEJ 

z dnia 23 marca 1990 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie stanowisk pracy oraz zasad wynagradzania pracowników szkół wyższych 
nie będących nauczycielami akademickimi. 

Na podstawie art. 208 ust. 5, art. 210, 212 i 213 ustawy 
zdnia 4 maja 1982 r. o szkolnictwie wyższym (Dz. U. z 1985 r. 
Nr 42, poz. 201, z 1987 r. Nr 22, poz. 128, z 1989 r. Nr 4, poz. 
24,Nr6,poz.33,Nr20,poz. 104,Nr29,poz. 154, Nr34, poz. 
181 i Nr 35, poz. 192 oraz z 1990 r. Nr 14, poz. 86) zarządza 
się, co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 
19 lipca 1989 r. w sprawie stanowisk pracy oraz zasad 
wynagradzania pracowników szkół wyższych nie będących 
nauczycielami akademickimi (Monitor Polski Nr 29, poz. 
221, Nr 32, poz. 248 i Nr 38, poz. 299 oraz z 1990 r. Nr 2, poz. 
14) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 13 ust. 1 otrzymuje brzmienie: 
,,1. Pracownikom zatrudnionym na stanowiskach, na 

których jest niezbędne posług iwa nie się językiem 
obcym, przysługuje dodatek za znajomość języków 
obcych w wysokości: 

1) za znajomość jednego języka obcego - do 10% 
minimalnej stawki miesięcznego wynagrodzenia 
zasadniczego w I kategorii zaszeregowania, 
określonej w tabeli stanowiącej załącznik nr 1 do 
zarządzenia; 

2) za znajomość każdego następnego języka obce­
go - do 15% minimalnej stawki miesięcznego 
wynagrodzenia zasadniczego w I kategorii za­
szeregowania, określonej w tabeli stanowiącej 
załącznik nr 1 do zarządzenia."; 

2) w § 17 w ust. 1 wyrazy "nie przekraczającej 80% 
najniższego wynagrodzenia w gospodarce uspo­
łecznionej" zastępuje się wyrazami "nie przekracza­
jącej 60% minimalnej stawki miesięcznego wynagro­
dzenia zasadniczego w I kategorii zaszeregowania, 
określonej w tabeli stanowiącej załącznik nr 1 do 
zarządzenia"; 


